平成 29年 11月 21日

各   位

会 社 名  東日本旅客鉄道株式会社

代表者名  代表取締役社長 冨田 哲郎

（コード番号 9020 東証第一部）

問合せ先  広報部長       石田  亨

（TEL．  03－5334－1300）

子会社（株式会社ビューカード）からの簡易吸収分割によるポイント事業の承継について

当社は、平成 29年 11月 21日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ビューカード（以

下、「ビューカード」という。）から、ビューサンクスポイント事業（以下、「本件ポイント事業」という。）を、

会社分割により当社へ承継することを決議し、本日、吸収分割契約書を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社連結子会社の事業部門を承継する簡易会社分割であるため、開示事項・内容を一部

省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループでは、「グループ経営構想Ｖ～限りなき前進～」に基づき、一体感のあるグループ経営を進め

るため、当社グループが提供するポイントサービス事業を共通化すべく、平成28年2月23日にJR東日本グルー

プ共通ポイント「JRE POINT」をスタートしました。今回、本件ポイント事業をビューカードから当社が承継

し、「ビューサンクスポイント」を「JRE POINT」に統合することで、さらなるサービス向上を目指してまい

ります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 29年 11月 21日

契 約 締 結 日 平成 29年 11月 21日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 30年 6月 27日（予定）

注 本会社分割について、当社では、会社法第 796条第 2項に規定する簡易吸収分割に該当し、ビュー

カードでは、第 784条第 2項に規定する簡易吸収分割に該当するため、両社とも吸収分割契約に関す

る株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）会社分割の方式

ビューカードを分割会社とし、当社を承継会社とする会社分割（簡易吸収分割）であります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、当社はビューカードに対し、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割により、ポイント事業に関する資産、負債及び権利義務を、ビューカードより承継

いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以後において、当社が履行すべき債務について、その履行の確実性に問題はな

いものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要（平成 29年 3月 31日現在）

  承継会社 分割会社

（１） 名 称 東日本旅客鉄道株式会社 株式会社ビューカード

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木二丁目2番2号 東京都品川区大崎一丁目 5番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 冨田 哲郎 代表取締役社長 田浦 芳孝

（４） 事 業 内 容 旅客鉄道事業 等 クレジットカード業 等

（５） 資 本 金 200,000 5,000

（６） 設 立 年 月 日 昭和 62年 4月１日 平成 21年 9月 1日

（７） 発 行 済 株 式 数 389,407,900株 2,000株

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 従 業 員 数 73,063名（連結） 459名（単体）

（10）

主 要 取 引 銀 行

株式会社みずほ銀行

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

株式会社三井住友銀行

株式会社みずほ銀行

（11）

大株主及び持株比率

株式会社みずほ銀行    4.63％

日本マスタートラスト信託銀行株

式会社（信託口）     3.77％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）    3.17％

東日本旅客鉄道株式会社  100％

（12） 直前事業年度の財政

状態及び経営成績
平成 29年 3月期（連結） 平成 29年 3月期（単体）

 純 資 産 2,675,353 17,916

 総 資 産 7,911,114 351,232

 １株当たり純資産 (円 ) 6,825 8,958,009

 売 上 高 2,880,802 48,313

 営 業 利 益 466,309 1,611

 経 常 利 益 412,311 1,612

 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 277,925 1,190

 １株当たり当期純利益(円) 713 595,374

 １株当たり配当金 ( 円 ) 130 196,473

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

※分割会社である株式会社ビューカードの「親会社株主に帰属する当期純利益」欄については、「当期純利益」を記載。

〔承継する事業部門の概要〕

（１）承継する部門の事業内容

ビューサンクスポイント事業････ビューカードが発行するクレジットカードの付帯サービスとして、ビ

ューカードが適当と認めた者に対し、ビューカードが発行するクレジットカードにより決済した額等に応

じてポイントを付与し、蓄積したポイント数に応じて特典を提供する事業

（２）承継する部門の経営成績

承継する部門には、売上高等は発生しないため、経営成績は記載しておりません。

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成 29年 3月 31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 8,741 流動負債 8,741

合  計 8,741 合  計 8,741

（単位：百万円）

４．会社分割後の状況

本会社分割による当社の商号、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期についての変

更はありません。

５．今後の見通し

連結子会社からの分割であるため、本会社分割が連結業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 29年 4月 28日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成 30年 3月期）
2,930,000 472,000 424,000 286,000

前期実績

（平成 29年 3月期）
2,880,802 466,309 412,311 277,925

                                          （単位：百万円）